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PROJEKTBESKRIVELSE 
Det entreprenørielle bachelorprojekt tager afsæt i de 
studerendes arbejde med professionsbachelorprojek-
tet og har overordnet til hensigt at styrke forbindel-
sen mellem de studerendes bachelorproces og kon-
kret udvikling af praksis. Vi ønskede dermed at ud-
vikle et nyt didaktisk design for professionsbachelor-
processen på læreruddannelsen i Aarhus, som under-
støtter de studerendes udvikling af lærerfaglige kom-
petencer samtidig med, at de bidrager til at skabe ud-
vikling i professionen. 
Professionsbachelorprojektet på læreruddannelsen 
udgør 30 ects. og er placeret på læreruddannelsens 
sidste år. I forligsteksten bag LU13 ligger en tydelig 
hensigtserklæring om, at læreruddannelse og skole 
skal knyttes tættere sammen, og denne intention slår 
også igennem i forhold til professionsbachelorprojek-
tet. Jf. BEK nr. 1068 omhandler professionsbachelor-
projektet ”… vidensøgning, undersøgelse, udvikling og 
formidling som grundlag for professionel analyse, 
vurdering og handlingsrettet perspektivering af læ-
rerfaglige opgaver og problemstillinger” og retter sig 
specifikt mod følgende kompetencemål: ”Den stude-
rende kan systematisk analysere lærerfaglige pro-
blemstillinger og være i stand til at foreslå handlin-
ger i kommuner, skoler, klasser i overensstemmelse 
med professionsbachelorprojekts perspektiver.” 
Idet de første studerende på LU13 er nået til at ar-
bejde med bachelorprojektet i studieåret 2016/17, 
har vi arbejdet med at understøtte den intenderede 
kobling mellem den systematiske analyse af en lærer-
faglig problemstilling og dét at kunne foreslå handlin-
ger for konkrete aktører i praksisfeltet.  
Projektet var særligt motiveret af en opmærksomhed 
på, at mange bachelorprojekter ser ud til at tage form 
som ”skrivebordsprojekter”, hvor de akademiske fær-
digheder i at undersøge og reflektere over en faglig 
relevant problemstilling kommer til at vægte højere 

end det handlingsrettede perspektiv. Desuden øn-
skede vi at understøtte, at den store arbejdsres-
source, der for mange studerende er forbundet med 
at udarbejde et bachelorprojekt, i højere grad kan 
komme skolerne og lærerne til gode.   
Der blev givet projektmidler fra Fonden for Entrepre-
nørskab på baggrund af projektansøgningen. Der blev 
desuden bevilget medfinansiering fra VIA. Begge ak-
tører var optaget af, at projektets handlingsforslag 
skulle rette sig mod de eksisterende uddannelses-
strukturer, sådan at de nyudviklede idéer kunne af-
prøves og gennemføres uden yderligere supplerende 
ressourcer i et fremadrettet perspektiv.  
Udviklingsprojektet er således gennemført med af-
sæt i følgende undersøgelsesspørgsmål:  
Med afsæt i den eksisterende uddannelsesstruktur 
ønsker vi at undersøge og udvikle nye veje til at ar-
bejde med professionsbachelorprojektet med sær-
ligt fokus på et praksisrettet og handlingsorienteret 
perspektiv.  
Udviklingsprojektet tog form som et samskabelses-
projekt, som dækker over en forståelse af, at når nye 
idéer/innovationer skal bruges af mennesker, må de 
pågældende mennesker også inddrages i selve inno-
vationsprocessen. Samskabelse som fagligt begreb, 
henter sit indhold fra forskellige kilder som samar-
bejdsdreven innovation, co-production og co-cre-
ation. Kilderne har dog alle det til fælles, at de altid 
har brugerne med i processerne, men de er forskellige 
på den måde, at de kan være top-down eller bottom-
up initierede, samt proces eller produktorienterede 
(Hulgaard 2016). 
I læreruddannelsen kaldes krydsfeltet mellem lærer-
uddannelse og skole ofte for ”et tredje læringsrum” 
(Nielsen og Hedegaard 2016). Dette konceptualiserer 
et rum af både aktiviteter og processer, som finder 
sted i mødet mellem lærerstuderende, lærere og læ-
reruddannere og med et særligt potentiale til at koble 
teori og praksis. Gennem projektet har vi undersøgt 
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og udviklet nye måder at tilrettelægge bachelorforlø-
bet på, som understøtter de studerendes problemba-
serede arbejde i et tredje læringsrum. Projektet pla-
cerer sig derfor inden for det deltagende paradigme, 
som beskrevet af Denzin og Lincoln (2005 s. 195-
196). Dvs. at både studerende, aktører fra skolerne og 
vi som udviklingsmedarbejdere bidrager til udvikling 
af ny viden. Det vil også sige, at der er tale om et ite-
rativt projekt, hvor vi som udviklingsmedarbejdere har 
afprøvet og tilpasset idéer og handlinger i samar-
bejde med de øvrige projektdeltagere.  
 
Projektet løb i tre faser:   
Udviklingsfase: Januar 2016-august 2016. Læsning 
af litteratur, kontakt til skoler, skitse til læringsdesign. 
Eksperimentfase: September 2016-maj 2017. Gen-
nemførelse af den entreprenørielle læreproces med 
studerende og lærere. Der indgik 9 studerende og 3 
skoler i processen.  
Formidlingsfase: Maj 2017-januar 2018: Udformning 
af læringsdesign for den entreprenørielle bachelorop-
gave, videndeling med kolleger gennem oplæg og 
skriftligt materiale.  
 
Efter endt projekt har vi udviklet et nyt læringsdesign 
for professionsbachelorprojektet, som vil kunne im-
plementeres på et bachelorhold på Læreruddannel-
sen i Aarhus.  

LÆRINGSDESIGN FOR  
”DET ENTREPRENØRIELLE BACHELORFORLØB” 
Kan udbydes på Læreruddannelsen i VIA fra studie-
året 2018-2019 

Introduktion 
Det entreprenørielle bachelorforløb retter sig mod 
alle studerende på læreruddannelsen, der ønsker at 
arbejde proces- og handlingsorienteret med bache-
lorprojektet i tæt samarbejde med praksis og oplevet 
af praktikere.   
Forløbet tager afsæt i kompetencemålet for bache-
lorprojektet: ”Den studerende kan systematisk ana-
lysere lærerfaglige problemstillinger og være i stand 
til at foreslå handlinger i kommuner, skoler, klasser i 
overensstemmelse med professionsbachelorprojekts 
perspektiver.” (BEK. nr. 1068 bilag 4). 
I det entreprenørielle bachelorforløb arbejder den stu-
derende derfor systematisk og videnskabeligt med at 
udarbejde sit bachelorprojekt i henhold til de formelle 
krav, men projektets undersøgelsesfelt (problemfor-
muleringen) udvikles og defineres i samarbejde med 
fx en lærer/et lærerteam, AKT-team, skoleledelse eller 
den kommunale forvaltning. Bachelorprojektet kan 
derfor tage udgangspunkt i enhver lærerfaglig pro-
blemstilling oplevet i praksis, som konkrete samar-
bejdspartnere fra praksisfeltet er motiveret for at bi-
drage til at undersøge og videreudvikle.  
Af denne grund retter det entreprenørielle bachelor-
forløb sig mod studerende med alle fagspecialiserin-
ger i læreruddannelsen, idet undersøgelsesprojektet 
både kan rette sig mod en problemstilling identifice-
ret med afsæt i et undervisningsfag og /eller i Lære-
rens Grundfaglighed.  
Forløbet er udviklet på baggrund af et pilotprojekt 
gennemført på Læreruddannelsen i Aarhus i studie-
året 2016/17 (se ovenfor).  
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I dette projekt har samskabelsesprocessen for de 
studerende karakter af en induktiv proces, hvor de 
studerende arbejder med udgangspunkt i oplevede 
disharmonier i praksis, som de gerne vil bidrage med 
løsning på. De implicerede lærerne deltager i forløbet 
som fortløbende sparringspartnere, og kun i begræn-
set omfang i deciderede samskabelsesprocesser. Co-
creation processen foregår således hovedsageligt 
mellem de studerende - men i samarbejde med læ-
rerne og eleverne. 
Metodologisk tager forløbet for den studerende form 
som en designbaseret forskningstilgang (Design-ba-
sed Research/DBR). DBR er en metodologi, der un-
dersøger og udvikler relationen mellem en pædago-
gisk-didaktisk teori, et design i form af en såkaldt 
prototype og en uddannelsesmæssig praksis. Ifølge 
den designbaserede uddannelsesforskning sker pro-
duktionen af ny viden således i form af en designpro-
ces, hvor en prototype i form af et undervisnings-, læ-
rings- eller uddannelseskoncept udvikles, afprøves og 
forbedres i et iterativt forløb, der forbedrer en be-
stemt uddannelsespraksis (Anderson & Shattuck, 
2013; Cobb et al., 2003; Barab & Squire, 2015).  
Forløbet er derfor være tilrettelagt som en vekselvirk-
ning mellem aktiviteter på læreruddannelsen (i form 
af undervisning, workshops og vejledning) og afprøv-
ning og videreudvikling af undervisnings-, lærings-, el-
ler uddannelseskoncepter med samarbejdspartner(e) 
i praksis.  
De studerende vil blive organiseret på et hold med 
andre studerende, som også har valgt at arbejde 
entreprenørielt med deres bachelorprojekt. Dvs. at 
holdets sammensætning vil afspejle projekter med 
hovedvægt på undervisningsfag og/eller lærerens 
grundfaglighed. Det fælles omdrejningspunkt for hol-
dets studerende er den procesorienterede og hand-
lingsrettede tilgang til bachelorprojektet og lysten til 
at bidrage til udvikling af praksis gennem konkret 
samarbejde med professionelle fra skolen.  

Tilrettelæggelse af forløbet 
Materialer:  
Vi har udarbejdet/etableret følgende materialer til 
brug i forbindelse med det entreprenørielle bachelor-
forløb:  

- Visualisering af bachelorforløbet som er 
tænkt som et redskab til at understøtte kom-
munikationen omkring arbejdsprocessen for 
både studerende og samarbejdsskoler (se bi-
lag 1). Materialet er udformet som hhv. en 
plakat samt mindre ”flyers” som kan deles ud 
til både lærere fra skolerne og studerende.  

- 10 materialekasser som kan medbringes til 
de konkrete workshops, der beskrives neden-
for. Kasserne rummer fx post-it’s, elefanttyg-
gegummi, tegnestifter, tuscher, malertape og 
andet materiale, der skal bruges i forbindelse 
med undervisningen.  

- 1 sæt bøger til anvendelse for de undervisere, 
der gennemfører forløbet. Bogpakken inde-
holder:  

Boelsmand og Rohde (2016): Innovative studerende. 
Akademisk forlag 
Larsen, Rasmussen og Leavy (2015): Den der bog om 
projektledelse. Din guide til Ryslingemodellen. Rys-
linge Efterskole 
Martin og Hanington (2012): Universal Methods of 
Design. Rockport Publishers 
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De rammesatte aktiviteter vil bestå af:  
Undervisning:  

- Det entreprenørielle bachelorforløb – rammer 
og muligheder  

- DBR som forskningsstrategi  
- Kvalitative metoder til dataindsamling i prak-

sisfeltet. Herefter præsenteres de studerende 
for undersøgelsesmetoder, de kan gøre brug 
af, når de undersøger praksis og har brug for 
en mere struktureret undersøgelse af udfor-
dringen/problemet. Vi henter særligt inspira-
tion i antropologiske metoder i form af delta-
gende observation og semi-strukturerede in-
terviews.  

Workshops:  
1: Den entreprenørielle arbejdsproces 
Wallet exercise (https://dschool-old.stan-
ford.edu/groups/k12/wiki/c739e/Wallet_Pro-
ject.html) 
 
Wallet exercise er en gruppeaktivitet (fra 2 til 100+ 
deltagere), hvor de studerende hurtigt gennemfører 
en "fuld cyklus" gennem designprocessen. Øvelsen er 
opdelt i specifikke trin (af få minutter hver), og den 
studerende haren arbejdsbog, der guider dem. Derud-
over sørger en eller to facilitatorer (som ikke deltager 
i projektet) for instruktioner til hvert trin. 
 
Formålet med "Wallet exercise" er, at de studerende 
får erfaringer med design thinking.  

 i forhold til empatidelen (indhente viden og forstå-
else for aftagerens problemer) forud for at kunne 
definere det problem de er ved at løse for aftage-
ren.  

 i forhold til at få erfaringer med den iterative til-
gang (herunder brug af enkle prototyper). 

  
2: Kom bag om udfordringen og sæt egne ressourcer 
i spil 
De studerende har på forhånd en projektidé, som er 
identificeret i samarbejde med praktikere, som har 
oplevet problemet som en reel udfordring.  
 
I den første workshop arbejder de studerende med at 
forstå og undersøge problemet fra forskellige vinkler 
ud fra forskellige øvelser, hvor der bl.a. spørges til pro-
blemets hvad, hvem, hvor, hvordan og hvornår? Se 
forslag til drejebog til brug for denne workshop på bi-
lag 2.  
 
3: Fra udfordring til idé 
En workshop hvor de studerende idéudvikler, idésor-
terer og udarbejder løsningsforslag gennem diver-
gente og konvergente faser. Som i udforskningsperio-
den er denne fase bygget op om faciliterede gruppe-
processer.  Forløbet afsluttes med opsamling og af-
runding, hvor grupperne præsenterer deres bedste 
idé og næste skridt. Se forslag til drejebog til brug i 
workshoppen på bilag 3.   
 
4: Fra idé til opfindelse 
Sidste del af processen handler om prototyping af 
deres sociale opfindelse. Centralt i denne fase er an-
vendelse af feedback fra praksisfeltet til at videreud-
vikle idéen samt at strukturere og forberede konkret 
tiltag. Se forslag til drejebog til brug for denne work-
shop på bilag 4.   
 
  

https://dschool-old.stanford.edu/groups/k12/wiki/c739e/Wallet_Project.html
https://dschool-old.stanford.edu/groups/k12/wiki/c739e/Wallet_Project.html
https://dschool-old.stanford.edu/groups/k12/wiki/c739e/Wallet_Project.html
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Praksissamarbejde: 
Det entreprenørielle bachelorprojekt er et samskabel-
sesprojekt, hvor de studerende undersøger og udvik-
ler løsninger på konkrete udfordringer, de oplever i 
praksis sammen med aktører fra denne praksis. Det 
vil sige, at de studerende besøger praksis flere gange 
med henblik på at indsamle data i forhold til: 

 Forstå problemstillingen 

 Afprøvning af prototype(r) 

 Videreudvikling af prototype 

 
Vejledning:  
De studerende tildeles den samme vejlednings-
ramme, som øvrige bachelorstuderende på Lærerud-
dannelsen i Aarhus. I studieåret 2017/18 er ressour-
cen 6 timer pr. studerende. 
 
Prøve:  
Bachelorprøven er organiseret som en traditionel 
prøve med ekstern censur.  
Forud for denne prøve kunne vi foreslå, at de stude-
rende deler deres erfaringer fra bachelorprojekterne 
evt. i form af et videndelingsarrangement på lærerud-
dannelsen med de studerende, der arbejder med 
entreprenørielle bachelorprojekter og gerne med del-
tagelse af de involverede aktører fra praksisfeltet. Ar-
rangementet kunne organiseres således, at alle de 
studerende dels forbereder en pitch om deres projekt 
og dels forbereder en lille stand med billeder og lign. 
om deres projekt.  
Arrangementet indledes med, at de studerende pit-
cher deres projekter. Herefter afsættes der tid til, at 
de studerende udfolder deres projekt på den forbe-
redte stand for interesserede. I den forbindelse kan 

de studerende endvidere få feedback på projektet fra 
aktørerne fra praksis.  
De studerendes pitch kunne med fordel optages på 
video til VIAtube til inspiration for andre studerendes 
bachelorarbejde. 

LITTERATURLISTE 
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BILAG 1: VISUALISERING AF DET ENTREPRENØRIELLE BACHELORFORLØB 
  

Bilagsliste 
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BILAG 2: FORSTÅ UDFORDRINGEN (DREJEBOG WORKSHOP 1) 
Drejebog workshop 1 ”Det entreprenørielle bachelorforløb” – 2 timer 
 
”Sæt dine ressourcer i spil” 
 

Tidsplan Hvad Formål Husk 

 

10 min. 

Opvarmning: ”Ja, og…” 

 

De studerende stiller sig parvis og får 
udleveret et billedkort med 4 billeder 
på – de må ikke se på kortet. 

Herefter begynder parret at plan-
lægge en ferie sammen, hvor de på 
skift lader sig inspirere af et af bille-
derne på deres kort. De bygger videre 
på historien ved at begynde med sæt-
ningen ”ja, og…” 

 

 

Kickstarte kreativiteten i 
gruppen og skabe en god 
atmosfære. 

Være åben for andres 
idéer, bygge videre på an-
dres idéer. 

Billedkort fra ”Den 
kreative platform” 

http://www.uva.aau.
dk/den-kreative-
platform/ 

http://www.uva.aau.
dk/den-kreative-
platform/3d-cases/ 

 

5 min  Intro til dagens workshop - program   

15-20 
min.  

 

Tegn et æble. 

De studerende inddeles i grupper à 3 
– 5. Hver gruppe får et A3 papir, 
hvorpå de tegner et gitter på ca. 20 
firkanter. 

De skal nu, efter tur, tegne et æble. 
Æblerne må ikke være de sammen og 
de må ikke tale sammen undervejs. 

Begynd i den øverste firkant i højre 
hjørne og fortsæt i læseretningen til 

Demonstrerer 2 hovedprin-
cipper for kreativitet og 
idégenerering: 

Kvantitet er en betingelse 
for kvalitet og byg videre 
på hinandens idéer  

A3 papir 

tuscher 

http://www.uva.aau.dk/den-kreative-platform/
http://www.uva.aau.dk/den-kreative-platform/
http://www.uva.aau.dk/den-kreative-platform/
http://www.uva.aau.dk/den-kreative-platform/3d-cases/
http://www.uva.aau.dk/den-kreative-platform/3d-cases/
http://www.uva.aau.dk/den-kreative-platform/3d-cases/
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alle firkanter er fyldt ud eller tiden er 
gået. 

Øvelsen afsluttes med fælles reflek-
sion på holdet om hvad de har lært. 

20 – 30 
min.  

Pin down the problem 

1. Notér det overordnede problem i en 
cirkel midt på arket (A3). 

2. Silent brainstorm: Notér alle de pro-
blemer, du kan identificere inden for 
det overordnede problemområde/ 
tema. Herefter laver I en fælles gen-
nemgang af idéproduktion. 

3. Mapping og inddeling af problemer i 
temaer > Udvælg fire problemer, som I 
finder mest interessante. 

Beskriv de fire problemer (Lav evt. en 
ny brainstormrunde) 

> Hvad er det interessante ved dem? 

4. Udvælg det problem (eller evt. 
flere), som I vil fokusere på. Proble-
mets omfang skal nu klarlægges. Be-
svar følgende: Hvad handler proble-
met om? Hvem har problemet? 

Hvad er problemets årsager? Hvad er 
problemets eventuelle konsekvenser? 
I skal nu lave en problemformulering, 
hvor I tager afsæt i følgende formule-
ring: ”Det er et problem, at…”  

Problemformuleringen kan bruges 
som rettesnor og fokus for det videre 
arbejde. 

Du kan bruge værktøjet, 
når du skal opnå indsigt i 
et overordnet problemfelt, 
identificere problemer, be-
væge dig rundt om proble-
met (nuancere & perspek-
tivere) og udpensle nuan-
cer og underproblemer.  

Værktøjet er velegnet til at 
klarlægge problemer i for-
bindelse med samarbejder 
med virksomheder og i 
skolesammenhæng, hvis 
du fx skal lave en problem-
formulering. 

A3 papir 

10 min. Pause   
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20 min. Vidensønsker 

 

Afdække videnhuller Elefanttyggegummi, 
tegnestifter. 

Rohde, L & Olsen, 
A.L (2013): Innova-
tive elever, undervis-
ning i 4 faser. Aka-
demisk Forlag, s. 
100 

20 min. Netværk 

 

Kortlægge det netværk, de 
studerende har og skabe 
et overblik over de ressour-
cepersoner, der eventuelt 
kan trækkes inde i projekt-
forløbet 

https://www.akade-
misk.dk/sites/de-
fault/files/4%20Ed-
derkoppespind.pdf 

Rohde, L & Olsen, 
A.L (2013): Innova-
tive elever, undervis-
ning i 4 faser. Aka-
demisk Forlag, s. 
108 

10 min.  Afrunding – næste skridt?   

  

https://www.akademisk.dk/sites/default/files/4%20Edderkoppespind.pdf
https://www.akademisk.dk/sites/default/files/4%20Edderkoppespind.pdf
https://www.akademisk.dk/sites/default/files/4%20Edderkoppespind.pdf
https://www.akademisk.dk/sites/default/files/4%20Edderkoppespind.pdf
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BILAG 3: FRA UDFORDRING TIL IDÉ (DREJEBOG WORKSHOP 2) 
Drejebog workshop 2 ”Det entreprenørielle bachelorforløb” – 2 timer 
 
”Idégenerering” 
 

Tid 

 

Hvad Formål Husk 

Ca. 15 min 

 

Brainwalking – så mange idéer som mu-
ligt 

1. individuelt: På et stykke papir, skriv je-
res udfordring midt på arket. Brug så 2 
min. på at lave et mindmap over løsnin-
ger på jeres udfordring 

2. Efter 2 minutter: Lader mindmappen 
ligge og ryk en plads til venstre. Lad dig 
inspirere af det mindmap, du har overta-
get fra sidemanden og byg videre på det 
(2 minutter) 

3. Tag dit første mindmap og læs igen-
nem, hvad der er blevet tilføjet at af an-
dre. Vælg 1 idé og skriv den ned på post-
it. 

4. Gruppe: Alle læser deres idéer på og 
samler dem på et ark papir   

Metoden går ud på, at 
gruppen får videreudvik-
let de bedste idéer ved at 
lade idéerne gå rundt 
imellem sig og tilføje 
flere idéer, indfald og for-
slag. Processen foregår i 
stilhed. Hvert gruppe-
medlem starter med at 
formulere sin idé, deref-
ter sendes papiret med 
uret rundt til videre ide-
udvikling af alle i gruppen 
– indtil den har været 
hele vejen rundt. 

A3 papir 

Post-its – afslut-
tes med 1 idé til 
hver (evt. kun en 
idé) 

Ca. 15 min 

 

 

Negativ brainstorm 

1. Individuelt. Brainstorm dårlige måder 
at løse udfordringen. Jo dårligere idéer, 
du kan komme på, jo bedre! Husk at 
skrive en idé pr. post-it. (3 min.) 

(Husk: En dårlig idé er noget, der stadig 
løser udfordringen, men på en dårlig 
måde) 

At finde de helt skøre 
ideer 

Primært til at “komme vi-
dere” 

Vender problemet på ho-
vedet - gir tilgang til nye-
associationer 

A3 papir 

Post-its – afslut-
tes med 1 fælles 
idé 
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2. Del dine dårlige idéer med gruppen. I 
skiftes til at dele en dårlig idé med grup-
pen til alle idéer er nævnt, eller tiden er 
gået (3 min.) 

3. Individuelt: Brainstorm dårlige idéer, 
hvor du lader dig inspirere af de dårlige 
idéer, du lige har hørt. Igen en idé pr. 
post-it (3 min.) 

4. Som på trin 2 deler I jeres idéer med 
gruppen (3 min.) 

5.Gå sammen i par. Vælg en dårlig idé og 
spørg jer selv om følgende: 

a) Hvorfor er det en dårlig idé? Hvilke ele-
menter gør idéen dårlig? 

b) Hvad er det gode ved idéen? Prøv at 
identificere, hvilke elementer i idéen, der 
er gode. (Der er altid noget godt i en dår-
lig idé). 

c) Vend den dårlige idé om, så det ude-
lukkende bliver en god idé) (6 min.) 

Credit for at være dum, 
ikke smart  

Ca. 20 – 30 
min. 

 

Idéerne bliver udfordret med bille-
der/personer: 

Læg jeres post-its med idéer med tek-
sten nedad. Tilsvarende med en stak bil-
ledkort: 

Vend det første kort og brainstorm på je-
res viden om kortets emne. Hvis I slet 
ikke har noget viden om emnet, kan I as-
sociere ud fra kortet. 

Kvalificering af idéer ved 
hjælp at billedstimulikort 
eller personkort – kan 
give adgang til nye  asso-
ciationer og andre vinkler 
på løsningerne 

Billedkort 

Personkort 

Post-its 

Øvelsen var 10 
(15 min.) min. pr. 
idé 
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Skab på baggrund af jeres brainstorm ét 
eller flere nye udgaver af jeres løsnings-
forslag, som I formulerer i stikordsform 
på en post-it og placerer på bordet sam-
men med kortet. Løsningerne må gerne 
være gakkede. 

Træk så det næste kort, begynd ”forfra” 
og sådan fortsætter spillet, indtil alle kort 
er brugt eller tiden er gået. I kan evt. fast-
sætte antal minutter pr. kort, så I er sikre 
på, at hvert emne granskes tilstrækkeligt. 

10 min. Pause   

Ca. 15 min. 

 

2 * 2 sortering 

Kompasset laves med malertape på bor-
det. Idéerne placeres nu i fællesskab i de 
4 kvadranter. 

Sortere mange idéer – 
sorteringen foregår ved 
hjælp af 2 værdiakser 

Evt. malertape 

Rohde, L & Olsen, 
A.L (2013): Inno-
vative elever, un-
dervisning i 4 fa-
ser. Akademisk 
Forlag, s. 143 

Ca. 15 min. Idéerne bliver udfordret med andre prak-
sisser 

Hvor ser du/I gode praksisser både i un-
dervisningen og udenfor? 

1. Lav en bank af gode praksisser - en 
praksis pr. post-it (5 min.) 

2. Læs nu jeres idéer op en ad gangen – 
hvilke praksisser fra hverdagen kan kvali-
ficere jeres idé – og hvordan? (10 min.) 

At se muligheder i hver-
dagen 

At handle  

At kombinere 

At rekonfigurere 

At ‘låne’ fra andre arenaer 

Kopi med struk-
tur 

Post-its 

 

Ca. 15 min. Det røde hav 

 

Med denne øvelse kom-
mer gruppen hele vejen 
rundt om en idé ved at 
anskue den fra 

Kopi med struk-
tur 

Post-its 
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forskellige synsvinkler. 
Det skal hjælpe til at vur-
dere, hvor gangbar ideen 
er. Øvelsen er tidskræ-
vende, så det er en fordel 
at udvælge tre-fire ideer, 
som tages med i det røde 
hav. 

https://www.rys-
linge-model-
len.dk/til-ele-
ven/idefasen/ 

Leavy, A. (2015): 
Den der bog om 
projektledelse – 
din guide til Rys-
linge-modellen. 
S. 59. Ryslinge 
Efterskole 

Ca. 15 min. 

 

Opsamling og afrunding – gruppens bed-
ste idé og næste skridt 

  

  

https://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/idefasen/
https://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/idefasen/
https://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/idefasen/
https://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/idefasen/
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BILAG 4: FRA IDÉ TIL OPFINDELSE (DREJEBOG WORKSHOP 3) 
Drejebog workshop 3 ”det entreprenørielle bachelorforløb” – 2 timer  
 
”Kvalificering af idé og handleplan” 

1. del af workshoppen: At kvalificere projektidéen på baggrund af egne undersøgelser.  

2. del af workshoppen: At stille skarpt på idéen med henblik på konkret handling.  

Ca. tid Hvad Formål Husk 

 10 
min.  
 

Risikostafetten 
Noter idé/emne i toppen af ar-
ket.  
Lad arket gå på runde blandt 
gruppemedlemmerne. Mulige 
problemer noteres og uddybes 
på skift.  
Til sidst opsamling og samtale 
om, hvordan problemerne kan 
imødekommes.  

At sammenholde idé med til-
egnet viden gennem projektet 
og foretage endnu en vurde-
ring af idéens svagheder og 
mangler. Dette med henblik 
på at spotte mulige problemer 
og lægge en strategi for, hvor-
dan de kan imødekommes.  

Risikoskabelon og skrive-
redskaber.  
 
www.ryslinge-modellen.dk 
http://www.ryslinge-mo-
dellen.dk/til-eleven/re-
searchfasen/ 
 

15 
min. 

 

 

 

Målgruppeanalyse 

 

Udfyld i fællesskab trekantsmo-
dellen.  

1) Hvem er målgruppen? 

2) Hvem er vigtigst? 

3) Hvad ønsker de? 

4) Hvordan imødekommer 
projektet deres behov? 

Træk på den viden, I allerede 
har fra jeres empiri.  

At identificere målgruppen 
med henblik på at lægge en 
strategi for, hvad der skal gø-
res for dem.  

 

 

Målgruppemodellen og 
skriveredskaber.  

 

www-ryslinge-modellen.dk 

http://www.ryslinge-mo-
dellen.dk/til-eleven/re-
searchfasen/ 

 

15 
min.  

SWOT-analyse 

 

At analysere den organisa-
tion/institution, I samarbejder 
med i relation til jeres idé.   

SWOT-skema i A3 

Skriveredskaber 

http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
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Internt 

- Styrker 

- Svagheder 

Eksternt 

- Muligheder  

- Trusler 

 www.ryslinge-modellen.dk 

 

http://www.ryslinge-mo-
dellen.dk/til-eleven/re-
searchfasen/ 

10 
min.  

TOWS-analyse 

 

Strategiske tiltag på tværs af 
interne/eksterne styrker, svag-
heder, muligheder, trusler.  

(Punkter fra SWOT-analysen fø-
res over i modellen.)  

Diskuter mulighederne i rela-
tion til jeres idé. Har I fået nye 
indsigter? 

Kan nogle af udfordringerne 
indarbejdes i jeres ide? 

Kan jeres idé tilpasses, så den 
kan hjælpe til at eliminere svag-
hederne? 

At identificere en række frem-
adrettede muligheder og ind-
satsområder af betydning for 
jeres idés videreførsel.  

TOWS-skema i A3 

Skriveredskaber 

 

www.ryslinge-modellen.dk 

 

http://www.ryslinge-mo-
dellen.dk/til-eleven/re-
searchfasen/ 

 

 Pause 

 

  

20 
min.  

Posterpræsentation 

I skal forberede en stram og 
klar præsentation på max. 3 
min. for de øvrige grupper. Øv 
den nogle gange, lav talepapir 

At stille skarpt på den ende-
lige idé ved at præsentere ho-
vedpointer fra processen vha. 
en præsentationsstruktur.  

Papir og skriveredskaber 

Objekter/billeder til at 
støtte kommunikationen.  

 

http://www.ryslinge-modellen.dk/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/researchfasen/
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og brug evt. objekter eller bille-
der til at støtte kommunikatio-
nen.   

Forbered jer ved at stille skarpt 
på følgende spørgsmål:  

1)  

Publikum (Hvem taler I til?) 

Situation (Hvad er baggrunden 
for den løsning I har arbejdet 
med?) 

Problem (Hvad er problemet I 
gerne vil hjælpe til at løse?) 

Spørgsmål (hvilket spørgsmål 
er jeres løsning et svar på?).  

2)  

Løsning (hvad er jeres løsning?) 

3)  

Underbygning 1 (Det første 
centrale element i løsningen).  

Underbygning 2 (Det andet 
centrale element i løsningen).  

Underbygning 3 (Det tredje 
centrale element i løsningen).  

4)  

Næste skridt (ekstra informa-
tion) 

At invitere til justering af idé 
fra andre relevante aktører.   

Anvend evt. oprindelig ska-
belon fra Fonden for Entre-
prenørskab:  

http://www.ffe-ye.dk/me-
dia/751982/Canvas-
Pitching-700x500mm.pdf 

 

 

20 
min.  

Projektplan 

 

At samle alle pointer med 
henblik på at skabe overblik 
over projektet.  

Projektskabelon 

Skriveredskaber 

http://www.ffe-ye.dk/media/751982/Canvas-Pitching-700x500mm.pdf
http://www.ffe-ye.dk/media/751982/Canvas-Pitching-700x500mm.pdf
http://www.ffe-ye.dk/media/751982/Canvas-Pitching-700x500mm.pdf
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0 

I skal beskrive jeres projekt, så 
det kan bruges til jer selv, sam-
arbejdspartnere og interessen-
ter.  

Udfyld projektbeskrivelsesska-
belon med spørgsmål.  

 

http://www.ryslinge-mo-
dellen.dk/til-eleven/reali-
seringsfasen/ 

 

10 
min.  

Handleplan 

I skal udarbejde en konkret 
handleplan, hvor I forholder jer 
til de næste skridt i projektets 
realiseringsfase. Udfyld projekt-
plan med spørgsmål.  

At udarbejde en handleplan 
med bl.a. opgaver og tidsfri-
ster 

Kopiark 15: Projektplan 

 

http://www.akade-
misk.dk/innovative-elever-
undervisning-i-fire-faser 

10 
min.  
 

Opsamling og afrunding   

 
 

http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/realiseringsfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/realiseringsfasen/
http://www.ryslinge-modellen.dk/til-eleven/realiseringsfasen/
http://www.akademisk.dk/innovative-elever-undervisning-i-fire-faser
http://www.akademisk.dk/innovative-elever-undervisning-i-fire-faser
http://www.akademisk.dk/innovative-elever-undervisning-i-fire-faser

